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Paragraf 83. Öppnande av möte 
Ordförande öppnar mötet och hälsar alla välkomna till rådets sammanträde som 

denna gång sker både på Stadshuset och digitalt genom teams, en mötesform som 
kallas hybridmöte. 
Ledamöter av rådet önskar få framförande följande: 

Jonas Wik: Jag har lyssnat på de konversationer vi haft på våra förmöten, och bett 

att få lyfta upp några punkter vi haft angående de här personkretsarna. Vi ser rådet 
som ett forum för att företräda dessa personer och vi har inga dolda politiska 
agendor eller personliga agendor i detta. Det är inte en hobby, vi gör det för att vi 

måste. Vi förväntar oss inte att alla andra ska ha den kunskap som vi har. Sårbarhet 

möter vi varje dag och vi kan hantera det. Vi är i underläge och LSS-rådet handlar om 
några av de mest utsatta personerna idag. 
Birgitta Anér: Jag vill säga några ord om varför LSS-rådet finns till. Vi, i 

funktionsrättsrörelsen, kämpar för den här målgruppen, som inte kan göra det 

själva. Därför behöver vi få prata med politikerna. När Eva Christiernin var 
nämndordförande formerades rådet 2016. Det gjordes verkligen i samverkan, precis 
så som det står i LSS§ 15. Socialstyrelsen skrev en vägledning för brukarinflytande 

2013. I den trycker man på att brukarinflytande behöver finnas på alla nivåer 

individnivå, verksamhetsnivå och organisationsnivå. Jag håller med Jonas, jag 

tycker vi ska vara stolta över LSS-rådet. 
Exempel på när rådet fungerat bra är när vi arbetade med de ansvariga för projekten 

om utmanande beteende och lärportalen för personalens kompetensutveckling. När 
arbetsmetoden Funka stoppades fungerade samverkan också bra. Även på 

organisatorisk nivå finns goda exempel, till exempel inför beslutet om privatisering 
av personlig assistans. Det är bra att vi nu har en samverkan kring 

myndighetsfrågorna.  
Det finns också sådant som inte fungerat bra. Allra tydligast är boendefrågorna och 

då främst bristen på LSS-bostäder. Här har vi inte fått vara delaktiga. I höstas 
beslutade nämnden om en Bostads-och lokalförsörjningsplan. Den har vi inte haft 
en aning om. Där hade vi kunnat vara behjälpliga. 

Leif: Det här med enskilda ärenden har vi aldrig tagit upp och det är inte vår 
ambition. Tidigare har vi haft så att vi har kunnat bjuda in företrädare från andra 

nämnder. Jag hoppas att vi, även i framtiden, ska kunna bjuda in företrädare för 
andra nämnder och få belyst sådant som är intressant för oss. Breda frågor som 

gäller fler målgrupper hänvisas de till funktionsrättsrådet, precis som tidigare. När 
vårt LSS-råd startade i Uppsala så var det intressant och väckte inspiration i landet. 

Men vår avsikt är att jobba tillsammans i de här frågorna för att gynna de som vi 
företräder.  
Ordförande: Tackar för framförandena. Jag tror att vi vinner på att understryka att vi 

alla har de bästa i åtanke för de personer vi företräder. 
 

Paragraf 84. Val av justerare, tid och plats för justering 

Birgitta Anér utses till justerare för minnesanteckning. Nytt för i år är att 
anteckningar från mötet förs som minnesanteckning istället för protokoll, i enlighet 
med föreskrift beslutad 2021. Tid för justering blir den 25 mars.  

Paragraf 85 Fastställande av föredragningslista 
Två punkter, bostads-och lokalförsörjningsplan och boendefrågor tillförs 

föredragningslistan under övriga frågor. Föredragslistan fastställs. 
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Paragraf 86 Föregående mötesprotokoll (se bilaga) 
LSS-rådet lägger föregående protokoll till handlingarna. 

Paragraf 87 Föredragningspunkter 

Paragraf 88 Definitionen av omfattande behov 
Lena Thalén avdelningschef myndighet går igenom definitionen av omfattande 
behov i samband med beslut om STASS enligt bifogad presentation. 
Barbro Lewin frågar om myndighetsavdelningen arbetar med modellen Individens 

behov i centrum (IBIC)? Men utifrån modellen IBIC är omvårdnad så mycket mer än 

fysiska behov, säger Barbro. Lena Thalén berättar om hur förvaltningen arbetar med 
individens behov i centrum. Michael vill skicka med till fortsatt arbete, att det finns 

en grupp som inte får det stöd de behöver. Barbro säger att hon vill förtydliga att det 
handlar om tre helt olika verkställighetsformer av insatser enligt SoL nämligen 

hemtjänst, STASS och boendestöd. Leif Tallskog säger att det är uppenbart att det 
finns olika aspekter på frågan. Leif vänder sig till nämndens ordförande och säger att 

LSS-rådet behöver få se fakta. Hur ser det ut med antal individer som omfattas? 
Angelique Prinz Blix svarar att det här är en fråga som inte är enkel att reda i- men 

det är naturligtvis välkommet att vi gräver djupare i det här. Michael Jestin säger att 

vi pratar här om olika verkställighetsformer. På nästa punkt pratar vi om ett stort 

behov som finns nu, där stödet ännu inte finns. Det här kan inte vänta på en ny 
lagstiftning. Lena Thalén tackar för synpunkterna. Vad gäller boendestöd arbetar vi 

vidare med det i myndighetsgruppen.  

 

Paragraf 89 Kartläggning jämförelse andra kommuner gällande boendestöd 

Lena Thalén berättar om ett arbete med att kartlägga hur andra kommuner arbetar 
med boendestöd till personer som omfattas av LSS.  Se bifogad presentation. Det 

finns ett omfattande material att gå igenom säger Lena och vi har utsett en 
enhetschef och en strateg som ska jobba vidare med detta. Hon berättar att i den 

jämförelsen ingår att titta på ålder för att erbjuda boendestöd, vi ser att 

insatsformen skulle kunna vara bra även för yngre personer. Birgitta Anér säger att 
det är bra om LSS-rådet kan få vara med och bidra med synpunkter tidigt. Jonas Wik 
säger att det är bra att inte gå för fort fram utan låta utredningen ta sin tid. Jonas 

undrar också om det är möjligt att få ta del av det här omfattande materialet som vi 

pratar om? Ordförande säger att det är bra om vi får fram fakta i frågan. Är det en risk 
att det finns personer som inte får ändamålsenligt stöd? Lena återkopplar i det 
mindre forumet för arbete med myndighetsfrågor. Lena tackar för synpunkterna. 
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Paragraf 90 Rutin vid byte av handläggare lägesrapport  
Lena Thalén berättar om ett arbete med rutin för byte av handläggare. Se bifogad 

presentation. 
Tar ni in några som är berörda av rutinen, och låter dem titta på den innan den är 
klar frågar Leif Tallskog? Lena säger att det skulle vara möjligt att arbeta så. 

Funktionsrätt genom Michael Jestin och Ge makten vidare 2.0 ska få möjlighet att ta 

del av rutinen som en del i arbetet. Jonas säger att enligt hans erfarenhet är det så 
att förvaltningen inte förstår värdet av ett bra genomfört handläggarbyte för 
individen. Stig säger att det kan vara viktigt att överlämning sker både muntligt och 

skriftligt för att inte tappa information i samband med handläggarbyte. 

Lena tackar för synpunkterna. 

Paragraf 91 Ge makten vidare 2.0 

Pia Ek berättar om Funkiscentralen som är en del av Ge makten vidare 2.0 och som 
Pia och Birgitta träffar med jämna mellanrum. Vi ska träffas fyra gånger per år inför 
LSS-rådsmötena. Då utbyter vi kunskap med varandra, vi får veta vad som sker i 

brukarråd, brukarrevisioner och delaktighetsslingor. Och vi berättar om vad vi pratar 

om i rådet. Funkiscentralen har utökat handledartjänsten från en till två tjänster. 

Funkiscentralen önskar att kommande minnesanteckning ska vara mer lättlästa. De 
borde också skickas direkt från LSS-rådet till Ge makten vidare 2.0.  
-Hur får personer som bor på boende in sina synpunkter till Funktionsrätt Uppsala 

kommun? undrar ordförande. Pia berättar att det dels är så att personer vänder sig 

direkt till föreningarna, dels så träffar Ge makten vidare olika brukarråd. Michael 
Jestin berättar att Funktionsrätt ber Ge makten 2.0 vidare titta på olika 
arbetsdokument som styrdokument, riktlinjer, rekommendationer och liknande 

som vi får från förvaltningar eller nämnder. Ge makten vidare 2.0 fungerar som i 
princip som en remissinstans till Funktionsrätt. 
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Paragraf 92 Projektet utmanande beteende, lägesrapport 
Liselotte Engqvist, avdelningschef och Mats Jansson utvecklingsledare, kommer 

från avdelning Arbete och bostad. Liselotte presenterar Mats som är ny 
utvecklingsledare på Arbete och bostad. Mats berättar att han jobbar med olika 
typer av projekt för utveckling inom avdelningen. Mats berättar att han idag är på 

plats för att berätta om projekt utmanande beteende. Liselotte berättar att de med 

medel från god och nära vård anställt tre personer som ska arbeta med utmanande 
beteende, alternativ och kompletterande kommunikation (AKK) och goda 
levnadsvanor. De berättar om Socialstyrelsens underlag för arbetet, vilket även 

denna modell vilar på. Handledaren för utmanande beteenden träffar alla 

verksamhetschefer, utgår från behoven i verksamheten och materialet i lärportalen. 
Personen har också kompetens att jobba med individuell handledning.  I 
verksamheter där det bara bor en brukare vill vi öka upplevd kvalitet, bibehålla 

kontinuitet och kompetens samt skapa en god arbetsmiljö. Ordförande tackar för 

presentationen, det ska bli intressant att följa ert arbete.  
Stig: Jag tycker att det är viktigt hur man definierar termen utmanande beteende. 
Mats instämmer med Stig.  Det är framtaget en checklista, för att identifiera 

utmanande beteende som är till stor nytta här. Stig: Jag har själv arbetat som lärare 

hela mitt liv, och min bedömning är att bedömningen av utmanande beteende inte 

alltid är helt objektiv utan ligger i det mellanmänskliga samspelet. Era tankar är 
väldigt bra, men tänk gärna på hur man använder begreppet utmanande beteende.  

Leif: Ja jag vill också säga att jag är glad att höra att det här handlar om 
kommunikation. Ja ibland får jag höra att personer får utbrott, och då brukar jag 

säga att det får man inte- man får sammanbrott. Det är omgivningen som inte är 
tillräckligt anpassad.  Sedan är jag alltid lite orolig när man talar om att nu har vi ett 

projekt. Den här verksamheten och den kunskapen får inte vara tidsbegränsad. 
Liselotte säger att det är bra att vi har hittat de här medlen så att vi kan börja jobba. 

Leif: Hur jobbar de privata utförarna, det här är ju bara i er egen verksamhet? Joel 
svarar att vi får försöka föra den här informationen vidare till de privata utförarna. 
Michael: Vi fick ta del av föregående projekts slutrapport och denna är jättebra att 

sprida vidare till alla som kan ha intresse. Önskemål att den kan bifogas 
minnesanteckningen. Liselotte svarar att hon ska kolla detta och återkomma. 

Birgitta: Ja jag har en fråga om slutrapporten, den var imponerande för att den var 
lätt att ta till sig och innehöll mycket bra saker. Den borde alla medarbetare få ta del 

av, även förtroendevalda. Slutrapporten kan skickas vidare från Michael.  
Liselotte och Mats tackar för synpunkterna.  

Paragraf 93 Funktionsrätt informerar:  

Paragraf 94 Samverkansuppsats  
Michael Jestin berättar att Funktionsrätt samarbetar med två studenter på 

socionomprogrammet som ska skriva sin examensuppsats. Det är som en 

fortsättning på den samverkansgrupp som vi har med förvaltningen. Vår 
förhoppning är att den här uppsatsen ska bli en mer strukturerad genomgång av hur 
nuläget ser ut. Det känns roligt. De skriver nu under våren och sedan ska de göra en 

slutrapport i maj- juni. Vi bjuder in de som är intresserade att lyssna. Informationen 

läggs till handlingarna 
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Paragraf 95 Funktionsrätts valårsarbete 
Michael berättar att det stora som vi tar oss an under våren är valåret och då främst 

kommunvalet. Vi ska ta fram ett underlag som vi skickar ut till partierna med frågor. 
Tanken är sedan att bjuda in till dialoger så att vi får veta mer om hur partierna 
arbetar med de här frågorna. Det kommer vara frågor som är igenkänningsbara från 

LSS-rådet. Det kommer beröra både LSS och våra medlemsföreningars frågor även i 

bredd. Till exempel kommer det handla om hur kan man få en insats, behålla en 
insats och hur kan det påverka livet i övrigt.  
Pia: Ja och när det gäller här kommer vi ha en konferens 7 september och partierna 

bjuds in till den dagen. Vi som enskilda föreningar kommer också anordna frågor 

som skickas via Michael. Informationen läggs till handlingarna. 
 

Paragraf 96 Nämnden informerar 
Ordförande berättar om föreskrifterna och visar sammanställning av rådets arbete 
under 2021. Den skrivs av LSS rådets arbetsutskott och har presenterats i nämnden. 

Loa går igenom några av punkterna i sammanställningen för kännedom. 

Årssammanställningen bifogas minnesanteckningen. Önskemålet inför kommande 

år är att den presenteras för rådet innan utskick. 
 

Paragraf 97 Förvaltningen informerar: 

 
Paragraf 98 Information om full delaktighet film och revidering  

Joel informerar om film om full delaktighet som finns på uppsala.se samt om 
revidering av handlingsplan för Program för full delaktighet. Stig säger: Jag tycker 
det är viktigt att informera om Program för full delaktighet det är viktigt att alla som 

verkar i kommunen vet hur de ska bidra. Varje nämnd runt om i Uppsala har 
beröringspunkter och jag vill gärna att så många som möjligt ser filmen. Liselotte: 

Inom egen regi har vi också gjort en film om program för full delaktighet, om det 
finns intresse kan vi bifoga den till utskick med minnesanteckningar. 

Informationen läggs till handlingarna. 
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Paragraf 99 Övriga frågor: 

Paragraf 100 Bostads-och lokalförsörjningsplan 
Pia Ek. 
När vi i Funktionsrätt tittar på nämndens beslut om Bostad-och 
lokalförsörjningsplan ser vi att det finns utredningar gjorda. Vi borde ha fått titta på 

detta och varit involverade. Det vi särskilt funderar på är flytten av Storgården och 

Lusthuset, vi borde ha varit med i en dialog om detta.  Liselotte förklarar att 
utredningarna om Storgården och Lusthuset gällde dålig luft, men att det har 

kunnat åtgärdas under utredningen som nu avslutats.   
Pia säger: Tidigare fick vi också vara med i framtagande av förfrågningsunderlag runt 
LOV daglig verksamhet och boende, men det får vi inte nu. Vår önskan är att ha en 

punkt nästa gång på LSS-rådet så att vi hittar ett bra sätt att jobba med det här.  

 
Paragraf 101 Boendefrågor 
Leif Tallskog 

Jag noterar här att i Danmarks by har 14 LSS-lägenheter färdigställts under 2021. Det 

är ett tvåvåningshus med sju lägenheter per våning. Detta strider mot varje 

rekommendation som finns för boenden. Det ska vara tre till fem boende i varje, och 
lägenheterna ska integreras i vanlig boendemiljö. Det strider mot varje föreskrift 
som finns på området att göra på det här sättet. I Bostads- och 

lokalförsörjningsplanen står bland annat att det planeras för sex platser i varje 

boende, och det är också emot Socialstyrelsens föreskrifter. Kommunen är enligt lag 
ålagd att samverka med organisationerna. Boendefrågorna var tidigare med i LSS-
rådet, men det blev så mycket att det inte fanns plats i rådet. Vi hade sedan en liten 

boendegrupp med tjänstemännen, men sedan beslöts det i något annat forum att 
boendegruppen skulle läggas ner och försvinna. Men jag ser ett stort behov av att ta 

upp boendefrågorna. Mitt förslag är att vi återbildar en grupp för boendefrågor. 
Ordförande: Jag förstår hur du tänker och därmed så föreslår jag att vi får en 

redovisning av Bostads-och lokalförsörjningsplanen. Vi tar med oss frågan om en 

grupp om boendefrågor, och får fundera till efter att vi fått en redovisning av 
dokumentet.  

Birgitta: Vi kan konstatera var de nya LSS-bostäderna planeras, i Björklinge, Bälinge 
och Danmark. 2014 hade man börjat bygga bostäder i Rosendal men där har inte 

planerats eller byggts en enda LSS-bostad. Inte i Industristaden eller Bäcklösa heller. 
Det finns en enda grupp i Sverige som har laglig rätt till en bostad, nämligen 
personer som omfattas av LSS personkrets ett och två, men deras bostäder planeras 
inte i dessa attraktiva stadslägen utan förläggs utanför stadskärnan. Det leder till att 
de som ska bo där inte kan ta sig in till staden då de ofta inte har råd att åka 

färdtjänst.  
Catarina: Ja jag har också tittat översiktligt på den här planen. Och jag ser då att 
man har planer på att lägga till ytterligare lägenheter i befintliga bostäder. Jag 
undrar om det är förenligt med de föreskrifter som finns.  

Stig: Jag håller med Birgitta att det är tråkigt att det inte finns något i Rosendal. 
Samtidigt ska man komma ihåg att det inte är fel med bostäder i lugnare lägen, det 
finns också de som föredrar ett sådant läge. Det jag tycker är viktigt är att vi får en 

blandning och att man ska kunna byta bostad.  
Leif: Jag vill lämna ordet till Liselotte för att få en blick av hur det gick till i Danmarks 

by?  
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Liselotte: Vi som egenregi påverkar inte så mycket hur det byggs eller hur det ser ut. 
När vi fick uppdraget att bedriva verksamheten i Danmarks by, såg vi också att det 
här är inte traditionellt utformat. Vi har valt att i bottenplan planera för yngre med 

demens inom LSS och där ser vi att det fungerar väl för den målgruppen. På övre 
plan har vi personer som omfattas av både LSS och socialpsykiatri. Så vi har lyckats 
anpassa bra efter förutsättningarna på platsen.  
Leif: Det är ett ansvar för politikerna att se över detta med antal boende i LSS-
bostäder. Socialstyrelsen ser över föreskrifterna, men boendeantalet kommer inte 

påverkas. Jag trodde nog att det var omsorgsnämnden som lämnade önskemål till 
stadsbyggnadskontoret om hur man vill ha det. Det låter märkligt att ni ska finna er i 
den här situationen.  

Ordförande säger: Vi bjuder in till en genomgång av nuvarande Bostads-och 

lokalförsörjningsplan för LSS-rådet. Tack för alla synpunkter på dessa två frågor. 
 
Ordförande: Tackar för mötet och avslutar med att det var ett bra möte. 
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